
Globální trend 
v zahraničních investicíc 
Od roku 1998, kdy došlo ke změně pří

stupu vůči zahraničnímu kapitálu, za
žívá česká republika masivní příliv 

zahraničního kapitálu, který je také považo
ván za významný indikátor úspěšnosti trans
formačního procesu a zároveň indikuje 
zapojení české ekonomiky do globálního 
hospodářství. Při sledování zahraničních in
vestic v Česku se poněkud pozapomíná na 
to, že české hospodářství funguje v rámci ce
losvětové (globálru') ekonomiky, a že je proto 
také třeba chápat vývoj přilivu zahraničních 
investic v kontextu vývojových trendů světo
vého hospodářství a zahraničních investic. 
Z tohoto důvodu se tento příspěvek pokouší 
nastínit globální trendy v toku přímých 

zahraničních investic v posledních letech. 
Mluví-li se v tomto článku o zahraničním 
kapitálu (do kterého se zahrnují i portfolio
vé investice a půjčky zahraničních finanč
ních institucO, berou se v úvahu pouze přímé 
zahraniční investice. 

Vývoj toku přímých zahraničních 
investic 

V uplynulém desetiletí jsme byli svědky 
enormního nárůstu přímých zahraničních in
vestic, který dosáhl svého vrcholu v roce 2000. 
Dynamika růstu přímých zahraničních investic 
předčila vývoj většiny ekonomických agregát
ních ukazatelů (např. HDP). Pohybem a půso
bením zahraničního kapitálu je ve větší míře 
ovlivněn stále větší počet zemí. Počet zemí, 
které ročně obdržely více než I miliardu USD, 
vzrostl ze 17 v polovině osmdesátých let (6 ze
mí bylo rozvojových) na 51 (z toho 23 rozvo
jových zemí) v roce 2000. V roce 200 I však 
tok přímých zahraničních investic prudce po
klesl. Příliv zahraničních investic e meziročně 
snížil o 5 I procent (vývoj toku zahraničních in
vestic podle světových region O přibližuje tabul
ka). Tento pokles po velkém a nepřerušovaném 
růstu od roku 1991, a zvláště v období 1999 
až 2000, byl způsoben dvěma faktory: (a) zpo
malením ekonomické aktivity v hlavních 
průmyslových odvětvích a (b) výrazným ome
zením fúzí a akvizici. Snížení intenzity toku 
přímých zahraničních investic bylo také způso
beno událostmi z ll. záři 200 I, tento vliv však 
nenabyl zásadního významu (více viz WTR 
2002). Přesto byly přímé zahraniční investice 
v roce 200 I vyšší než v roce 1998, po kterém 
došlo k signifikantnímu nárůstu intenzity fúzí 

a akvizicí. Podobný pokles nastal na přelomu 
osmdesátých a devadesátých let a také v letech 
1982-1983. Současný pokles je tedy již třetím 
výrazným snížením intenzity investování za
hraničního kapitálu od počátku sedmdesátých 
let. Pokles toku zahraničních investic nebyl ve 
všech regionech stejný. Nejvíce zasáhl vyspělé 
země, kde došlo k poklesu o 59 %. Příliv pří
mých zahraničních investic do vyspělých zemí 
poklesl z více než 1 bilionu USD v roce 2000 
na 503 miliard USD v roce následujícím. 
V rozvojových zemích se příliv přímých zahra
ničních investic snížil o 14 o/o z 238 miliard 
USD na 205 miliard USD v roce 2001. Naopak 
transformující se ekonomiky střední a východ
ní Evropy zaznamenaly zvýšení toku FDI 
o 2 %. Pokles přílivu zahraničního kapitálu 
v roce 2001 může být také chápán jako návrat 
na ,,normální úroveň" po extrémních letech 
1999- 2000, kdy probíhala řada fúzí a akvizicí. 

44 564 87 843 



Geografické rozmí. tění zahraničních 
investic 

Příliv a mno}.St\ i tahr.mičního kapitálu in
dikuje roz,ah mtegrace ho lltelské ekonomiky 
do globahzujicího se wětového hospodářství. 
Zahraniční kapttál proud1 především l hospo
dáM) '> -.pělych leml. které o' lada jí globál
ni d1~tribuci tě<.hto mvesltc. 'ej\ICC zahranič
ních invcsuc směřuje takc do vyspělých zemí, 
do kter)·ch \C ' letech 1999 200 I mvestovalo 
vice než th čt\nln} přimych zahraničních in
vestic. Na př!hvu zahraničnlch invcMic do vy
spělých ekonomik se podílely pfcdevším akvi
licc a fúze firem. Od roku 1998 do roku 2000 
vzrostl příliv 1ahramčmch mve~uc vlivem fú
zf a akvizicí o 21 %- a p'fesáhl I bilion USD. 
Vlezi vyspělými zeměmi vyniká triáda - Ev
rop ká ume. L SA a Japon-.ko. Do těchto zemi 
směřovalo p'fes 70 lk 10\estic v roce 2000 
a odtud pocházelo 82 l,~ ahraničního kapitá
lu PostupUJÍ<:! hospodJhká a politická inte
grace EHop,ké ume sumuluje ma'i' ní toky 
zahraničního kapitálu. a tedy EU Mojí v čele 
tnád) jak ' phh' u. tak take Jako 1droj0\.ý re
gion zahr.m11:'mch mve't l :\ej\t~t\un příjem

cem zahramtmch ln\ esltc ' Evropě b) I o v ro
ce 2000 Němccko ( 195 m1liard USD. ale pou
ze 32 miliard ' roce 200 I). a to především dí
l) \\ětově taltm nejro/\<lhlejšl lu11 ~poleč

no~ti Mannc .. mann a VodafoneAirTouch. 
V druhé polovině devadesátých let nejvlce za
hraničního kapitálu ' L' ropč ~měfovalo do 
Spojeného králov't' í ( 117 miliard USD v ro
ce 2000 a 54 miliard US D v roce následuji
dm). Pokud jde o přihv 1ahraničn!ho kapitálu 
do jednotlivých ') l.pčl)·ch temi. na první příč
ce již fadu let stojí USA. V letech 1999-2000 
poklesl přilh ~ahraničnfho kapitálu do Japon
'ka o 36 procent na .. pouhých" 8 miliard USD. 
částečně dík} dlouhotrvajícímu 1pomalení 
japon~kého hospodáf,tví. Japonsko je však 
v)znamn)m mve\torcm. V roce 2000 investo
\31) Japon,ké tlrm) ' 1ahranič1 13 miliard 
LSD. nej\ice 1a deset ptedcholich let. Ekono
mické tpomalenl pfclomu tisícilct1 ve vyspě
l)ch zemích 1mtenmmlo konkurcnl:m tlak) 
a ph mělo 'po leč no~ u k hledání no'} ch trhů 
a lL\}Šování cfcltivil) 'yroby. m1mo jiné též 
lokalizací táH>dů \ 1emtch ., levnějšími vstu
p) ~ levněJ\1 praco,ní '>ilou)- v rozsojov)·ch 
zem1ch a transformuJiCich se ekonomikách 
střední a východní Evropy 

Mezi TOZ\Ojovýmí zeměmi panují velké di
ference v toku tahramčního kapitálu. eJméně 

zahraničních invc.Lic směfuje do Afriky. Mezi 
africkými zeměmi \ ynikají především ekono
mick> rozvinutěj~í země (JAR) a \táty těžící 
ropu (Alžírsko a také Angola). 

Po trojná\obn6n zvý~ení pfílivu zahraniční

ho lapitálu v plilbčhu druhe polovin) devade
~t}ch let pol.:lc!-1 ' Latin,kc Americe pfíliv za-

hraničních mvesuc ' roce 
2001 o 22 % na 85 miliard 
USD. Nicméně ,·e1ký nárůst 

Podíl regionů no pn1ivu přímých zahraničních investic 

zahran1čního kapitálu ' ro-
10 

ce 1999 lpůsobil} tfi 'elké • 
akvizice. V)znamn}m fak-
torem pnhvu zahraničních 

70 

investic JC pri' aU7dce. jejíž 111 

intenLita ale v roce 2000 po- 10 

kle Ia. t':egati\ně se také 
projevil 'li v ho'>podáMé 40 

krize v Argentině a Brazílii lCI 

(Joná~ 2000) a 1 toho pra-
70 

menicí nejistota pro lahra-
niční investory. V L..<ttin,ké 10 

• As.e 
• Latinská Amenka 
• Afnka 

1911 115112 

- USA 
• Japonsko 

EU 

1001 

• Ostatn~ země Zdj)adnl Evropy 
1:51 SlfednJ a vycllodnl Evropa 

• Ostatnt vyspělé země 

Americe proudí ncjvice in
vestic do sektoru \lužeb 
(nezanedbateln)· je vlh· da
ňových ráju v kanb-.ké ob
lasti) a tě~.by oerostných su
rovin. Z tohoto trendu ~e 

V)myká Mexiko. kde l.ahra-

- Ostatrn rozvojové zeme 

niční kapitál (přede' \1m z USA) 'měřujc te
jména do zpraco\atel\kého prum)'IIU a ban
k0\1lJCI\ Í 

V ~iJských rozvOJO' ých a nově industnah
zovaných zemích dosáhl příhv ;ahraničního 
kapitálu \ roce 2000 rekordm urovně 134 mi
liardy USD. přičem1 neJvět\i nárust -.e odehraJ 
ve východní Asii. a to 1cjména ve v:-.tupnf brú 
ně do Číny - v Hongkongu. ktery byl ~e wým 

přílivem zahraničního kapitálu 'c ')~i 64 m1 
liardy USD nej\'ět~ím příjemcem v A~ii, Do 
samotné Číny (bez f longkongu '' Taiwanu) in
vestovaly zahranični ')polečnO\IÍ v roce 2000 
41 miliardu USD. 'adnárodnf společno:-.ti 

hrají v činském hospodářstv í "álc důleži tčjšl 

úlohu: např. dar1ové přfjmy od zahraničnfch 
společno~tí činily ' roce 2000 18 % (27 mili
ard USD) z celkov)·ch daní od korpomcí. Vli
vem asij!>ké ekonomické krize se snížil podíl 
zemí jiho\)·chodní .\,ie na přilivu zallrJmč
ních investic a ' roce 2000 se [X>h) bo' al na 
úrovni 10 <:'c, ačkoli' -.e' polovmě devadc~á 
tých let pohyboval okolo 20 q Zahraničnl in 
vestice 'měřující z a'>tj'>k)ch noH~ lndu-.lriali
LO\aných LCmí ~e " roce 2000 zd,Ojná'>Oblly 
na hodnotu 85 miliard USD NcJvčtší tdrojo
vou ekonomikou byl Hongkong (63 miliardy 
USD). více než polo' ma mve,tu.: v~ak 'mě to· 
vala do konllnentální Ciny. 

Příliv pfímých zahraničních investic do ze
mí střední a východní Evropy \ roce 2000 vý
značně vzrostl na 27 miliard USD. Tranzitivní 
ekonomiky s třední a východní Evropy přiznivč 
přečkaly celkový globální pokles zahraničních 
investic v roce 2001 a pfíliv tahraničních in 
vestic se dokonce zvý~1 l o 2 ~. Klíčový vý
znam v přilivu FDJ má privatizacc formou pro 
deje zahraničním společno. tem Y)jimku před

stavuje Rusko s Ukrajmou. ve kterých je~tě 

Pramen. UNCTAO 2002 

prodej firem zahraničním inve:.torům pořádně 
netačal. 

Celkové ~nilení intenzit) poh) bu 7ahmmč
niho kapitálu zvlaště \'e \')lipél)ch zemu:h' ro
ce 200 I přispélo k zvýšení podílu ro1vojo\ ých 
zemt a '>tátu \tfední a \}chodm EHOp} na \\ě 
tO\ém pfilivu zahraničního kapitálu (\1/ graf). 
Do rozvojových 1emí smětovalo v roce 2001 
28 % investic (pro sro\nání s 18 q. v letech 
1999 2000) a do 1-Cmí střed nt a v ýchodni EHo
py 4 % investic (v letech 1999-2000 pouze 
2 %). Zahraniční kapitál v ro1vojových t.emích 
je ~ilně koncentrován. V roce 2001 obdr1elo 
5 neJvětších ho~melsk)·ch ekonomik 7 ro1vojo· 
vého světa 62 % investic směřujících do nllvo
jových zemí. Míra koncentrace v rozvojových 
zemích se v po\ledním desetiletí dále '') ~uje. 
V 30 nejvýznamnějších hostitelsk)·ch ekonomi
kách (převážně hospodářsky vysoce vy,pělých) 
se koncentruje okolo 95 ~ celli.o,·ého wětové
ho phh\u zahraničního kap1tálu a 99 ~ lahra
ničnich invesuc 1 těchto zemí pochází 

Vladislav Cadil, 
doktorand katedr) sociální geografie 

a regionálního nmoje PřF LK Praha 

Dokomretri ,. přWtm t'ffle 

Littrutura: 
BERRY. B. B. J. CONKLfl\G. F C.. RA\. D M 

( 1997): Thc Global Econom} in Tran,ition. 
2. ed\ . Prenticc Hall. Ne..., JCN!}. 

DICKE '. P. (1998): Global Shtft. 3 eds. Paul 
Chapman. London. 

JONAS. J. (2000): Světová el.onomika na pfl.!lomu 
tisicíletí. Management Pres~. Praha. 

KNOX, P .. AG EW. J. (1998): The GeogrJphy of 
lhe World Econom}. 3. ed~. Arnold, London. 

UNCTAD (2001): World Invesunent Repon 2001 -
Prornoting Linkagcs. UNCTAD. Gcneva. 

UNCTAD !2002): World lnvNment Repon :!002 -
Transnational Corporation' and Expon Compeu
tivene\\. UNCTAD. Geneva. 


